fallecimiento por causa accidental o enfermedad, para brindar el apoyo 

institucional y económico a las familias de las y los servidores públicos en caso de 

que sobrevenga la muerte durante la presente administración, para lo cual se 

destinan en el ejercicio fiscal 2025, un monto de $5,305,000.00 (Cinco millones 

trescientos cinco mil pesos M.N). 

Con la participación del personal de la Consejería Jurídica Municipal, se brindó una 

capacitación a las personas servidoras públicas municipales sobre las respuestas a 

las solicitudes de los particulares o instituciones públicas que requieren de bienes y

[...]

Mariano Escobedo, Barrio Belém, sitio en el que se 

encuentran las oficinas de las Direcciones de Obras Públicas y de Desarrollo Urbano 

y Medio Ambiente, respectivamente, con el fin de que estas sean funcionales y 

óptimas en la atención al público. 

Con una inversión de $6,959,956.05 (Seis millones novecientos cincuenta y nueve 

mil novecientos cincuenta y seis pesos 05/100 M.N.), se brindó también 

mantenimiento a las siguientes instalaciones municipales: 

Tabla 7. Instalaciones municipales intervenidas con mantenimiento, septiembre 2025 

Acción Monto 
Tipo de 

contratación 
Contrato 

Servicio de reparación y mantenimiento de

[...]

impermeabilización y líneas pluviales en el 

Auditorio General Mariano Escobedo 

$496,800.00 
Adjudicación 

directa 
CP-144-2025 

Fuente: Elaboración DIPPE, con información de la Dirección de Administración, 2025. 

Asimismo, a través de la Dirección de Obras, con una inversión de $4,177,553.20 

(Cuatro millones ciento setenta y siete mil quinientos cincuenta y tres pesos 20/100 

M.N.), se realizarán las siguientes acciones contenidas en el Plan Anual de Obras, 

debidamente aprobado por el Ayuntamiento en Sesión de Cabildo. 

Tabla 8. Construcción de instalaciones municipales, septiembre 2025 

Acción Monto

[...]

$1,823,753.20 RP-S-2025-007 

Fuente: Elaboración DIPPE, con información de la Dirección de Obras Públicas, 2025. 

Para apoyar la operación de las unidades administrativas, en el año 2025 se 

adquirieron vehículos utilitarios con un monto de inversión de $6,589,168.31 (Seis 

millones quinientos ochenta y nueve mil ciento sesenta y ocho pesos), ver tabla: 

Tabla 9. Distribución de vehículos utilitarios por dependencias municipales, año 2025 
Vehículo Monto Dependencia 

5 Nissan Versa Sense TM 2025,  $1,728,710.00 

Coordinación General de la Oficina de Presidencia 

Dirección de Gobierno y Protección Civil

[...]

Elaboración DIPPE, con información de la Dirección de Administración, 2025. 

En la adquisición de seguros para el parque vehicular y maquinaría municipales, el 

Gobierno Municipal, a través de la Subdirección de Recursos Materiales, 

dependiente de la Dirección de Administración contrató con un monto de 

$7,672,762.68 (Siete millones seiscientos setenta y dos mil setecientos sesenta y dos 

pesos 68/100) para salvaguardar este patrimonio municipal en caso de daños a 

terceros, su pérdida o robo, conviniéndose como se muestra a continuación: 

Tabla 11. Seguros y fianzas para vehículos y maquinaria municipales, septiembre 2025

[...]

Convenio 

modificatorio 
CM-LPN-010-25-1 

Fuente: Elaboración DIPPE 2025-2027, con información de la Dirección de Administración, 2025. 

En el mantenimiento del parque vehicular y maquinaría municipales, el Gobierno 

Municipal, destinó un monto de $8,987,907.01 (Ocho millones novecientos ochenta 

y siete mil novecientos siete pesos 01/100) para mantener en funcionamiento 

óptimo las unidades, marcando prioridad sobre las que brindan servicios públicos 

básicos, indispensables en la atención de la ciudadanía y en la presentación de 

una Ciudad moderna, operativamente funcional y resiliente a las adversidades que